

Bioróżnorodność w ogrodzie

W wyniku zanieczyszczeń środowiska, zmian klimatu i przemysłowej działalności człowieka wciąż ubywa gatunków roślin i zwierząt, co znacząco wpływa negatywnie na stan otaczającego nas środowiska. Z tego względu należy chronić i rozwijać różnorodność biologiczną nazywaną też bioróżnorodnością, zarówno w skali globalnej, jak i w ogrodach przydomowych. Bioróżnorodność ma kluczowe znaczenie w procesie ewolucji oraz pożytecznych dla środowiska zależności pomiędzy organizmami. Mniejsza bioróżnorodność lub jej ubożenie ma bezpośredni wpływ na wymieranie gatunków, ograniczenie zróżnicowania genów wielu populacji oraz zanikania siedlisk ich życia.

Powstaje zatem pytanie czy my oprócz wielu działań ekologicznych jeszcze coś możemy zrobić np. w naszych domach, ogrodach? Otóż możemy. Niewielkim kosztem możemy stworzyć warunki sprzyjające rozwojowi bioróżnorodności w naszym ogrodzie. Nasz ogród może nam dać wyciszenie, redukcję stresu i odpoczynek. Mowa tu o ogrodzie gdzie beton i żwir zajmują niewiele miejsca. Ogród bioróżnorodny ma dużo życiodajnej energii, a koncepcja założenia takiego ogrodu jest inna jak zakładanie ogrodu w którym człowiek w 100 % decyduje gdzie i co będzie rośło. Ogród bioróżnorodny musi rosnać prawie bez naszej ingerencji, bujny, zatrzymujący wodę i obniżający temperaturę powietrza. W dużym ogrodzie możemy sobie pozwolić na pozostawienie części na naturalne, dzikie stanowiska roślin z piętrowymi nasadzeniami i nawet sąsiadom to nie będzie przeszkadzało. W małym ogrodzie trudno urządzić taki bujny, naturalny zagajnik. Jest wiele sposobów aby nawet z małego ogrodu stworzyć miejsce dla wielu roślin, ptaków i zwierząt. Im ogród jest bardziej w stylu lasu, czyli zacienionym jest chłodniejszy, panuje w nim mikroklimat, gleba jest wilgotniejsza. Ogród zacieniają drzewa, które należy sadzić z rozważą biorąc pod uwagę budynki, sąsiednie działki, instalacje. Możemy wprowadzać do małego ogrodu zieleń, która będzie rosła piętrowo tak jak w lesie. Sadźmy rośliny grupami, nie pojedynczo tak aby pod drzewami rosły krzewy, a pod krzewami byliny i trawy ozdobne. Wykorzystajmy pnące rośliny na pergole, ściany i ogrodzenia. Ogród naturalistyczny nie wymaga dużych nakładów pracy, ponieważ zakładając go dobieramy rośliny do stanowiska, dopasowujemy do nasłonecznienia, rodzaju gleby itp. Unikamy więc wymiany gleby, nie potrzebujemy nawadniania systemowego czy obfitego nawożenia.

W takim ogrodzie, czy zakątku ogrodu spotkamy częściej owady, ptaki i drobne zwierzęta. Pamiętajmy o poidelkach na wodę, które im posłużą i zwiększą wilgotność ogrodu. W ogrodach naturalistycznych zapominamy o formowanych żywopłotach i fikuśnych formach szczepionych krzewów. Zamiast tego stawiamy na naturalne, luźne formy i pokroje rodzimych drzew i krzewów. Należy uświadomić sobie, że im więcej organizmów i gatunków znajduje się w ogrodzie tym lepiej – dla wszystkich, a bioróżnorodność rozwija się.

Pamiętajmy, że im bardziej naturalny ogród tym mniej potrzebuje obsługi z naszej strony. Taki ogród to przede wszystkim ogromna korzyść dla środowiska.